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hermed lagt ud som en idé og som noget, jeg vil 
foreslå at vi drøfter videre i Europaudvalget og 
med regeringen. 

Jeg skal til sidst sige, at finansieringen jo også 
er noget, vi skal kigge på. Og her må vi i frem- 
tiden bruge nogle af midlerne på at lette vejen til 
medlemskab af EU for de central- og østeuro- 
pæiske lande, og efter vores opfattelse bør 
strukturfondene ændres, så vi i stedet for at give 
pengene til den rige del af EU koncentrerer dem 
til Central- og Østeuropa, og nogle af pengene 
kan skaffes ved besparelser på landbrugspoli- 
tikken. Men jeg er med på, at det ikke lige er 
vores dagsorden i dag. 

Jeg skal så på vegne af SF, Socialdemokratiet, 
Venstre, Det Konservative Folkeparti, Det Radi- 
kale Venstre og CD fremsætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden 

»Idet Folketinget understreger, at nedbrydnin- 
gen af efterkrigstidens politiske, økonomiske og 
sociale skel er den vigtigste europæiske dags- 
orden i de kommende år, og at EU's vigtigste 
opgave derfor er udvidelsen med Central- og 
Østeuropa, opfordrer Folketinget regeringen til 
-  at sikre, at medlemskabsperspektivet fasthol- 

des for alle ansøgerlande, og at de stilles lige i 
forhandlingsforløbet, 

-  konsekvent at arbejde for at sikre de baltiske 
lande, Polen og de øvrige central- og østeuro- 
pæiske ansøgerlande den stærkest mulige til- 
knytning både økonomisk og politisk i perio- 
den før medlemskab; en sådan tiltrædelses- 
strategi kan bl.a. baseres på forslagene i 
DUPI's rapport »Europæisk stabilitet«, 

-  at sikre, at EU's støttemidler målrettet anven- 
des til at lette vejen til medlemskab, og 

-  fortsat løbende at informere Folketingets 
Europaudvalg om udvidelsesforhandlinger- 
nes forløb. 
Folketinget går herefter over til næste sag på 

dagsordenen.« 
(Dagsordensforslag nr. D 101). 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Der er nu fremsat følgende forslag om motiveret 
dagsorden: (Se ovenfor). Dette dagsordensfor- 
slag indgår herefter i forhandlingen. 

Ove Fich (S): 
Den vigtigste begivenhed i EU i resten af dette 
årti og i næste årti bliver EU's udvidelse med 

landene fra Central- og Østeuropa, og for nær- 
værende har ti lande fra Estland i nord til 
Rumænien i syd søgt om medlemskab af EU, og 
flere kan komme til. 

Når udvidelsen af EU er så vigtig, er det, for- 
di det vil være et væsentligt bidrag til freden i 
Europa. For århundreders krige i Vesteuropa er 
nu afløst af fredeligt samarbejde, og samme 
proces skal i fremtiden omfatte Østeuropa. 

Befolkningerne i Central- og Østeuropa gjor- 
de op med deres diktaturer, og de banker nu på 
vores dør, og det er kun ret og rimeligt, at vi 
inviterer dem indenfor. 

Medlemskab af EU skal erstatte grænsekon- 
flikter, gamle nationale modsætninger og 
undertrykkelse af mindretal med samarbejde 
inden for rammerne af den nye traktat, som bli- 
ver resultatet af EU's regeringskonference. 

EU's udvidelse er med rette blevet kaldt fre- 
dens projekt. Det er store ord, men en gang 
imellem er det rimeligt at bruge dem, når det er 
store begivenheder, der står på dagsordenen. 

Men udvidelsen af EU handler også om at 
vise solidaritet med folk i Central- og Østeuro- 
pa, der lever under kummerlige vilkår. For 
omstillingen til markedsøkonomi har været 
hård for befolkningerne, og levestandarden er 
faldet meget; nogle steder er den næsten halve- 
ret. 

Det er tankevækkende, at levestandarden i de 
fleste lande i Central- og Østeuropa i dag er 
lavere, end da Muren faldt i 1989. Tilmed er 
uligheden steget markant samtidig med, at det 
tidligere sociale sikkerhedsnet er forsvundet, og 
mange oplever fattigdom og økonomisk usik- 
kerhed. 

Det er derfor intet under, at en del af befolk- 
ningen, om end de skønner på den nyvundne 
frihed, ønsker sig tilbage til fortiden. Og ulighe- 
den og de dårlige sociale vilkår rummer kimen 
til sociale spændinger og ufred. 

Derfor skal vi bidrage til et økonomisk og 
socialt løft, så der bliver acceptable levevilkår i 
Central- og Østeuropa, og det skal være en 
udvikling, som kommer hele befolkningen til 
glæde, for der er behov for økonomisk og social 
fremgang for både lønmodtagerne, pensioni- 
sterne, de arbejdsløse og de unge. 

Skjules skal det selvfølgelig ikke, at Danmark 
og de øvrige EU-lande har en egeninteresse i, at 
Central- og Østeuropa kommer med i EU, for 
ikke blot vil det være et nyt marked med et for- 
håbentlig mere og mere købedygtigt publikum, 
men afgørende er det også, at de nye lande vil 


